



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18 REGIÃO
SISTEMA DE COMPRAS PÚBLICAS
ESTIMATIVA226/2022

P.A.: 8829/2022

Responsável: NEIRE MAGALY DE ARAÚJO MACHADO

Data da Estimativa: 01 de Dezembro de 2022

Assunto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de sonorização, transmissão, projeção de imagens, filmagens de cursos e eventos durante o ano de 2023.

Item 1 - MODALIDADE I - SONORIZAÇÃO E FILMAGEM COM EDIÇÃO NAS UNIDADES DO TRIBUNAL E EXTERNOS

Quantidade: 40 (H). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
LC Vídeo e Propaganda Eireli	R\$ 900.00	R\$ 36000.00
Frame Vídeo Ltda	R\$ 1200.00	R\$ 48000.00
SILVANO VITAL MENDANHA - ME	R\$ 1000.00	R\$ 40000.00
TRT 18ª (Contrato 2021-PA8711) (Preço Público)	R\$ 310.00	R\$ 12400.00
Preço Médio	R\$ 1033.33	R\$ 41333.33

Item 2 - MODALIDADE II - SONORIZAÇÃO, FILMAGEM COM EDIÇÃO NAS UNIDADES DO TRIBUNAL E EXTERNOS, COM TRANSMISSÃO SIMULTÂNEA

Quantidade: 140 (H). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
LC Vídeo e Propaganda Eireli	R\$ 1200.00	R\$ 168000.00
Frame Vídeo Ltda	R\$ 1500.00	R\$ 210000.00
SILVANO VITAL MENDANHA - ME	R\$ 1400.00	R\$ 196000.00
Município de Piumhi- MG (Preço Público)	R\$ 950.00	R\$ 133000.00
TRT 18ª (Contrato 2021-PA8711) (Preço Público)	R\$ 400.00	R\$ 56000.00
Preço Médio	R\$ 1262.50	R\$ 176750.00

Item 3 - MODALIDADE III - SONORIZAÇÃO EM LOCAIS EXTERNOS AO TRIBUNAL

Quantidade: 10 (H). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
LC Vídeo e Propaganda Eireli	R\$ 500.00	R\$ 5000.00
Frame Vídeo Ltda	R\$ 900.00	R\$ 9000.00
SILVANO VITAL MENDANHA - ME	R\$ 700.00	R\$ 7000.00
TRT 18ª (Contrato 2021-PA8711) (Preço Público)	R\$ 300.00	R\$ 3000.00
Ministério da defesa - Comando da Aeronáutica (Preço Público)	R\$ 700.00	R\$ 7000.00
Preço Médio	R\$ 633.33	R\$ 6333.33

Item 4 - MODALIDADE IV- SERVIÇO DE OPERAÇÃO DE PROJETOR DE IMAGENS E VÍDEOS NA FACHADA DO TRIBUNAL

Quantidade: 60 (H). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
LC Vídeo e Propaganda Eireli	R\$ 300.00	R\$ 18000.00
Frame Vídeo Ltda	R\$ 600.00	R\$ 36000.00
SILVANO VITAL MENDANHA - ME	R\$ 500.00	R\$ 30000.00
TRT 18ª (Contrato 2021-PA8711) (Preço Público)	R\$ 500.00	R\$ 30000.00
Preço Médio	R\$ 533.33	R\$ 32000.00

Item 5 - MODALIDADE V- SERVIÇO DE GRAVAÇÃO DE IMAGENS COM DRONE E CÂMERA MÓVEL

Quantidade: 20 (H). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
LC Vídeo e Propaganda Eireli	R\$ 500.00	R\$ 10000.00
Frame Vídeo Ltda	R\$ 900.00	R\$ 18000.00
SILVANO VITAL MENDANHA - ME	R\$ 700.00	R\$ 14000.00
Município de Piumhi- MG (Preço Público)	R\$ 450.00	R\$ 9000.00
Preço Médio	R\$ 550.00	R\$ 11000.00

Item 6 - MODALIDADE VI- SERVIÇO ESPECIAL DE SONORIZAÇÃO DE BANDAS COM ILUMINAÇÃO

Quantidade: 21 (H). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
LC Vídeo e Propaganda Eireli	R\$ 900.00	R\$ 18900.00
Frame Vídeo Ltda	R\$ 1300.00	R\$ 27300.00
SILVANO VITAL MENDANHA - ME	R\$ 1000.00	R\$ 21000.00
Preço Médio	R\$ 1066.67	R\$ 22400.00

Custo médio estimado: R\$ 289816.66

Metodologia:

- A pesquisa de preços realizada de acordo com os parâmetros e ordem de priorização previstos na Instrução Normativa nº 73/2020.
- Para elaboração das estimativas de custo e formação de preço foi adotada a sistemática de uma média saneada e coeficiente de variação (divisão do desvio padrão pela média) de 25%. O sistema expurga, de forma objetiva e automática, preços acima (vermelhos) e abaixo (azuis) da média e respectivo desvio padrão. Esse processo é repetido até que obtenha uma amostra homogênea, assim considerada aquela em que o coeficiente de variação seja igual ou inferior a 25%. O preço estimado será o valor médio obtido desta amostra homogênea (média saneada).